De un día para otro, el confinamiento se impuso como 
forma de cuidado, pero también como espejo de las profundas 
desigualdades sociales. La incertidumbre nos atravesaba: no sa-
bíamos lo que vendría.  Entre ese momento y a junio de 2023, el 
Instituto Nacional de Salud reportó cerca de 142.727 personas fa-
llecidas. Ciento cuarenta y dos mil setecientos veintisiete. Tantos 
nombres no cabían en nuestro pecho. Querían salir por nuestras 
manos, ser escritos, bordados. Querían hacerse presentes.

En medio de esta crisis sanitaria, y durante el mayor pico de con-
tagios desde el inicio de la pandemia, estalló una ola de moviliza-